
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 197/2022 

privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare între Județul Covasna și 

Comuna Ozun pentru depunerea proiectului ,,Înființarea unui Centru Comunitar Integrat în 

Comuna Ozun, satul Ozun, str. Gábor Áron nr. 63, județul Covasna’’ în cadrul apelului de 

proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență Pilonul V: Sănătate și reziliență 

instituțională, Componenta: 12 – Sănătate, Investiția: 1. Dezvoltarea infrastructurii 

medicale prespitalicești, Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa extraordinară convocată de îndată din data de 7 decembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare între Județul Covasna și Comuna Ozun pentru 

depunerea proiectului ,,Înființarea unui Centru Comunitar Integrat în Comuna Ozun, satul 

Ozun, str. Gábor Áron nr. 63, județul Covasna’’ în cadrul apelului de proiecte Planul Național 

de Redresare și Reziliență Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, Componenta: 12 – 

Sănătate, Investiția: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția specifică: 

I1.4: Centre Comunitare Integrate, 

având în vedere Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ghidul solicitantului – Planul Național de Redresare și Reziliență, Pilonul V: Sănătate și 

reziliență instituțională, Componenta: 12 – Sănătate, Investiția: 1. Dezvoltarea infrastructurii 

medicale prespitalicești, Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate,  

văzând: 

- adresa Comunei Ozun nr. 12088/28.11.2022, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 14484/29.11.2022; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ozun nr. 113/2022 privind aprobarea depunerii 

proiectului ,,Înființarea unui Centru Comunitar Integrat în Comuna Ozun, satul Ozun, str. 

Gábor Áron nr. 63, județul Covasna’’ în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C12/I.1.4, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 14.704/06.12.2022, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. c) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Județul Covasna și Comuna 

Ozun pentru depunerea proiectului ,,Înființarea unui Centru Comunitar Integrat în Comuna 

Ozun, satul Ozun, str. Gábor Áron nr. 63, județul Covasna’’, având valoarea totală de 

1.286.301,51 lei fără TVA, respectiv de 1.530.698,79 lei cu TVA, în cadrul apelului de proiecte 

Planul Național de Redresare și Reziliență Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, 

Componenta: 12 – Sănătate, Investiția: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, 



Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate, conform proiectului prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean 

Covasna și domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Covasna, în vederea semnării Protocolului de colaborare 

prevăzut la art. 1. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 2, precum și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 7 decembrie 2022. 

 

                                      Președinte, 

                           TAMÁS Sándor 

 

          Contrasemnează, 

              SZTAKICS István-Attila 

  Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


